
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN № 8811 DE 2020 
10-09-2020 

 

*20202230088115* 
20202230088115 

  
“Por la cual se declara desierto el concurso de méritos para algunas vacantes ofertadas en la 

Convocatoria Territorial Centro-Oriente” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO 
 

En ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015 y en el 
Acuerdo No. CNSC – 555 de 2015, y 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, convocó a concurso abierto de méritos 
para proveer las vacantes definitivas pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de 
la planta de personal de ciento tres (103) entidades territoriales de los Departamentos de Risaralda, 
Caldas, Meta, Huila y Vichada, incluidas algunas Gobernaciones, Municipios y entidades 
descentralizadas, mediante la Convocatoria Territorial Centro-Oriente, Procesos de Selección No. 639 
a 655, 657 a 713, 715 a 733, 736 a 739, 802 y 803 de 2018, ofertando un total de 2.443 vacantes.  
 
Que concluidas todas las etapas de los precitados procesos de selección, desde su Divulgación e 
Inscripciones hasta la conformación y adopción de las correspondientes Listas de Elegibles, para 
doscientas trece (213) vacantes, correspondientes a ciento sesenta y nueve (169) empleos ofertados 
con la referida convocatoria, se cumplieron las condiciones previstas en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 
1083 de 2015, que prevé: 

 
Los concursos deberán ser declarados desiertos por la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante resolución 
motivada, en los siguientes casos: 
 
1. Cuando no se hubiere inscrito ningún aspirante o ninguno hubiere acreditado los requisitos, o 
 
2. Cuando ningún concursante haya superado la totalidad de las pruebas eliminatorias o no haya alcanzado el puntaje 
mínimo total determinado para superarlo.  
 
(…) 

 
Que, en consecuencia, la CNSC, en uso de sus facultades legales, procede a declarar desierto este 
concurso de méritos para dichas vacantes.   
 
En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. CNSC – 555 de 2015, se 
dispuso que es función de los Despachos de los Comisionados proferir los actos administrativos 
mediante los cuales se declaran desiertos los concursos de méritos, de conformidad con el artículo 
2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015,  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Declarar desierto el concurso de méritos para doscientas trece (213) vacantes, 

correspondientes a ciento sesenta y nueve (169) empleos ofertados en la Convocatoria Territorial 
Centro-Oriente, Procesos de Selección Nos. 639 a 655, 657 a 713,715 a 733, 736 a 739, 802 y 803 de 
2018, conforme lo expuesto en la parte motiva de la presente Resolución, las cuales se relacionan a 
continuación:  
 

OPEC 

No. 
NOMBRE DE LA ENTIDAD DENOMINACION CODIGO GRADO 

VACANTES 
OFERTADAS 

VACANTES 
DESIERTAS 

65531 Alcaldía de Acacías (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

67176 Alcaldía de Acacías (Meta) Profesional Universitario 219 2 1 1 

78330 Alcaldía de Acacías (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

78403 Alcaldía de Acacías (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

73043 Alcaldía de Acevedo (Huila) Técnico Administrativo 367 6 1 1 

71865 Alcaldía de Aguadas (Caldas) Técnico Administrativo 367 1 1 1 

71869 Alcaldía de Aguadas (Caldas) 
Inspector de Tránsito y 

Transporte 
312 7 1 1 



Continuación Resolución № 8811 DE 2020  Página 2 de 4 

 
“Por la cual se declara desierto el concurso de méritos para algunas vacantes ofertadas en la Convocatoria 

Territorial Centro-Oriente” 

 

OPEC 
No. 

NOMBRE DE LA ENTIDAD DENOMINACION CODIGO GRADO 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 
DESIERTAS 

71872 Alcaldía de Aguadas (Caldas) Técnico Operativo 314 6 1 1 

71874 Alcaldía de Aguadas (Caldas) Técnico Operativo 314 3 1 1 

71895 Alcaldía de Aguadas (Caldas) Técnico Operativo 314 7 1 1 

54859 Alcaldía de Anserma (Caldas) Operario 487 1 2 1 

54854 Alcaldía de Anserma (Caldas) Secretario 440 18 1 1 

54858 Alcaldía de Anserma (Caldas) 
Auxiliar de Servicios 

Generales 
470 1 1 1 

79511 Alcaldía de Anserma (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 15 1 1 

11072 Alcaldía de Apía (Risaralda) Comisario de Familia 202 10 1 1 

22263 Alcaldía de Apía (Risaralda) Técnico Operativo 314 7 1 1 

25635 Alcaldía de Apía (Risaralda) Operario 487 1 1 1 

26572 Alcaldía de Apía (Risaralda) Conductor 480 2 2 2 

2791 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Profesional Universitario 219 1 1 1 

19762 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Técnico Administrativo 367 1 1 1 

19763 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Técnico Administrativo 367 1 1 1 

21519 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 4 1 1 

25584 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

25585 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

25586 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

25587 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

26530 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 2 1 1 

27966 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Conductor 480 4 1 1 

29155 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 6 1 1 

68875 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 4 1 1 

68882 Alcaldía de Aranzazu (Caldas) 
Auxiliar de Servicios 

Generales 
470 1 1 1 

21151 Alcaldía de Balboa (Risaralda) Técnico Operativo 314 3 1 1 

21560 Alcaldía de Balboa (Risaralda) Técnico Área Salud 323 4 1 1 

19788 
Alcaldía de Barranca de Upía 

(Meta) 
Técnico Administrativo 367 1 2 2 

19790 
Alcaldía de Barranca de Upía 

(Meta) 
Técnico Operativo 314 1 1 1 

21123 
Alcaldía de Barranca de Upía 

(Meta) 
Técnico Operativo 314 3 1 1 

25614 
Alcaldía de Barranca de Upía 

(Meta) 
Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

25617 
Alcaldía de Barranca de Upía 

(Meta) 
Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

29169 
Alcaldía de Barranca de Upía 

(Meta) 
Operario 487 6 1 1 

29526 
Alcaldía de Barranca de Upía 

(Meta) 
Operario Calificado 490 7 1 1 

22536 
Alcaldía de Belén de Umbría 

(Risaralda) 
Inspector de Policía Rural 306 9 2 2 

72981 Alcaldía de Cabuyaro (Meta) Técnico Administrativo 367 1 1 1 

72986 Alcaldía de Cabuyaro (Meta) Profesional Universitario 219 1 1 1 

72991 Alcaldía de Cabuyaro (Meta) Operario 487 3 1 1 

69181 Alcaldía de Campoalegre (Huila) Instructor 313 12 1 1 

2793 Alcaldía de Chinchiná (Caldas) Profesional Universitario 219 1 1 1 

68726 Alcaldía de Chinchiná (Caldas) Secretario 440 6 1 1 

69788 Alcaldía de Colombia (Huila) Técnico Administrativo 367 9 1 1 

69453 Alcaldía de El Agrado (Huila) Operario 487 1 1 1 

25618 Alcaldía de El Castillo (Meta) Técnico Operativo 314 2 1 1 

26556 Alcaldía de El Castillo (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

69028 Alcaldía de El Dorado (Meta) Comisario de Familia 202 2 1 1 

69063 Alcaldía de El Dorado (Meta) Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

13874 Alcaldía de Garzón (Huila) Director de Banda 265 14 1 1 

19806 Alcaldía de Guática (Risaralda) Inspector de Policía Rural 306 1 2 2 

26577 Alcaldía de Guática (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 2 1 1 

27280 Alcaldía de Guática (Risaralda) Secretario 440 3 1 1 

68959 Alcaldía de Guática (Risaralda) Comisario de Familia 202 2 1 1 

26538 Alcaldía de Íquira (Huila) Conductor 480 2 1 1 

71206 Alcaldía de La Celia (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

71207 Alcaldía de La Celia (Risaralda) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 1 1 1 

21522 Alcaldía de La Dorada (Caldas) Técnico Administrativo 367 4 2 1 

22527 Alcaldía de La Dorada (Caldas) Agentes de Tránsito 340 9 14 7 

28605 Alcaldía de La Dorada (Caldas) Ayudante 472 5 6 1 

21849 Alcaldía de La Dorada (Caldas) Técnico Operativo 314 5 1 1 

71233 Alcaldía de La Dorada (Caldas) Técnico Administrativo 367 6 1 1 

67147 Alcaldía de La Virginia (Risaralda) Agentes de Tránsito 340 4 5 2 

67151 Alcaldía de La Virginia (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 4 1 1 

71542 Alcaldía de Lejanías (Meta) Conductor Mecánico 482 8 2 1 

71538 Alcaldía de Lejanías (Meta) Técnico Administrativo 367 4 1 1 

71540 Alcaldía de Lejanías (Meta) 
Auxiliar de Servicios 

Generales 
470 10 1 1 

70985 Alcaldía de Manizales (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 4 28 9 

70988 Alcaldía de Manizales (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 7 27 7 



Continuación Resolución № 8811 DE 2020  Página 3 de 4 

 
“Por la cual se declara desierto el concurso de méritos para algunas vacantes ofertadas en la Convocatoria 

Territorial Centro-Oriente” 

 

OPEC 
No. 

NOMBRE DE LA ENTIDAD DENOMINACION CODIGO GRADO 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 
DESIERTAS 

68076 Alcaldía de Manizales (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 4 1 1 

68124 Alcaldía de Manizales (Caldas) Secretario 440 4 1 1 

68148 Alcaldía de Manizales (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 4 1 1 

70995 Alcaldía de Manizales (Caldas) Técnico Área Salud 323 2 1 1 

70996 Alcaldía de Manizales (Caldas) Técnico Operativo 314 1 1 1 

71079 Alcaldía de Manizales (Caldas) Profesional Universitario 219 5 1 1 

66368 Alcaldía de Manzanares (Caldas) Inspector de Policía Rural 306 1 3 1 

78869 Alcaldía de Manzanares (Caldas) Celador 477 1 3 1 

78862 Alcaldía de Manzanares (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 2 1 1 

71244 Alcaldía de Marmato (Caldas)  Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

71249 Alcaldía de Marmato (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 1 1 1 

71256 Alcaldía de Marmato (Caldas) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 1 1 1 

29754 Alcaldía de Marquetalia (Caldas) Técnico Operativo 314 7 1 1 

22529 Alcaldía de Neira (Caldas) Técnico Operativo 314 1 1 1 

22531 Alcaldía de Neira (Caldas) Técnico Operativo 314 2 1 1 

29757 Alcaldía de Neira (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 5 1 1 

70728 Alcaldía de Neiva (Huila) Agentes de Tránsito 340 2 31 4 

69015 Alcaldía de Neiva (Huila) Profesional Especializado 222 10 1 1 

26532 Alcaldía de Norcasia (Caldas) 
Auxiliar de Servicios 

Generales 
470 2 1 1 

79510 Alcaldía de Oporapa (Huila) Comisario de Familia 202 5 1 1 

71209 Alcaldía de Palestina (Huila) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 6 1 1 

51810 Alcaldía de Pensilvania (Caldas) Técnico Administrativo 367 2 1 1 

71492 Alcaldía de Pitalito (Huila) Profesional Universitario 219 8 1 1 

73065 Alcaldía de Pueblo Rico (Risaralda) Corregidor 227 10 1 1 

70737 
Alcaldía de Puerto Carreño 

(Vichada) 
Profesional Universitario 219 1 1 1 

70758 
Alcaldía de Puerto Carreño 

(Vichada) 
Profesional Universitario 219 1 1 1 

70766 
Alcaldía de Puerto Carreño 

(Vichada) 
Inspector de Policía Rural 306 3 5 5 

70767 
Alcaldía de Puerto Carreño 

(Vichada) 
Inspector de Tránsito y 

Transporte 
312 2 1 1 

68573 Alcaldía de Puerto Gaitán (Meta) Profesional Universitario 219 2 1 1 

68577 Alcaldía de Puerto Gaitán (Meta) Profesional Universitario 219 1 1 1 

68579 Alcaldía de Puerto Gaitán (Meta) Profesional Universitario 219 1 1 1 

68660 Alcaldía de Puerto Gaitán (Meta) Auxiliar Administrativo 407 3 1 1 

9622 Alcaldía de Puerto López (Meta) Técnico Área Salud 323 8 2 2 

23082 Alcaldía de Puerto López (Meta) Profesional Universitario 219 6 1 1 

29763 Alcaldía de Puerto López (Meta) Profesional Universitario 219 8 1 1 

66043 Alcaldía de Quinchía (Risaralda) Inspector de Policía Rural 306 2 3 1 

66038 Alcaldía de Quinchía (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 2 1 1 

66040 Alcaldía de Quinchía (Risaralda) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 2 1 1 

66047 Alcaldía de Quinchía (Risaralda) Técnico Administrativo 367 1 1 1 

78923 Alcaldía de Restrepo (Meta) Profesional Universitario 219 1 1 1 

78937 Alcaldía de Restrepo (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

78938 Alcaldía de Restrepo (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

78940 Alcaldía de Restrepo (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

78942 Alcaldía de Restrepo (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

78944 Alcaldía de Restrepo (Meta) Técnico Operativo 314 1 1 1 

71379 Alcaldía de Risaralda (Caldas) Comisario de Familia 202 3 1 1 

71380 Alcaldía de Risaralda (Caldas) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 3 1 1 

70862 Alcaldía de Saladoblanco (Huila) Técnico Administrativo 367 4 1 1 

74275 Alcaldía de Salamina (Caldas) Comisario De Familia 202 11 1 1 

74277 Alcaldía de Salamina (Caldas) Técnico Operativo 314 2 1 1 

74279 Alcaldía de Salamina (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 3 1 1 

69074 Alcaldía de Samaná (Caldas) Agentes de Tránsito 340 3 1 1 

75292 
Alcaldía de San Carlos de Guaroa 

(Meta) 
Técnico Administrativo 367 1 1 1 

75321 
Alcaldía de San Carlos de Guaroa 

(Meta) 
Técnico Administrativo 367 1 1 1 

75322 
Alcaldía de San Carlos de Guaroa 

(Meta) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 2 2 2 

75325 
Alcaldía de San Carlos de Guaroa 

(Meta) 
Técnico Administrativo 367 1 1 1 

75424 
Alcaldía de San Carlos de Guaroa 

(Meta) 
Técnico Administrativo 367 1 1 1 

21147 
Alcaldía de Santa Rosa de Cabal 

(Risaralda) 
Técnico Administrativo 367 3 1 1 

70822 
Alcaldía de Santa Rosalía 

(Vichada) 
Técnico Administrativo 367 4 1 1 

70823 
Alcaldía de Santa Rosalía 

(Vichada) 
Auxiliar Administrativo 407 2 1 1 

70825 
Alcaldía de Santa Rosalía 

(Vichada) 

Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 1 1 1 



Continuación Resolución № 8811 DE 2020  Página 4 de 4 

 
“Por la cual se declara desierto el concurso de méritos para algunas vacantes ofertadas en la Convocatoria 

Territorial Centro-Oriente” 

 

OPEC 
No. 

NOMBRE DE LA ENTIDAD DENOMINACION CODIGO GRADO 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 
DESIERTAS 

22113 Alcaldía de Santuario (Risaralda) 
Inspector de Policía 3ª a 6ª 

Categoría 
303 6 1 1 

22540 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Técnico Operativo 314 9 1 1 

27283 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 3 1 1 

27284 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 3 1 1 

27285 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 3 1 1 

27286 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 3 1 1 

27287 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Auxiliar Administrativo 407 3 1 1 

65452 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Secretario 440 5 1 1 

71580 Alcaldía de Santuario (Risaralda) Técnico Área Salud 323 9 1 1 

74285 Alcaldía de Suaza (Huila) Profesional Universitario 219 7 1 1 

73393 Alcaldía de Supía (Caldas) Comisario de Familia 202 2 1 1 

73413 Alcaldía de Supía (Caldas) Auxiliar Administrativo 407 4 1 1 

68832 Alcaldía de Tarqui (Huila) Comisario de Familia 202 3 1 1 

21104 Alcaldía de Victoria (Caldas) Técnico Operativo 314 3 1 1 

69702 Alcaldía de Victoria (Caldas) Técnico Operativo 314 3 1 1 

21106 Alcaldía de Viterbo (Caldas) Técnico Administrativo 367 3 1 1 

21107 Alcaldía de Viterbo (Caldas) Técnico Administrativo 367 3 1 1 

72535 Alcaldía de Viterbo (Caldas) Técnico Administrativo 367 3 1 1 

63243 Alcaldía de Yaguará (Huila) Auxiliar Administrativo 407 11 1 1 

71138 Gobernación de Caldas Director de Banda 265 3 10 5 

29534 Gobernación de Risaralda Auxiliar Administrativo 407 7 7 1 

18616 Gobernación de Risaralda Profesional Especializado 222 8 1 1 

30027 Gobernación de Risaralda Auxiliar Administrativo 407 9 1 1 

72622 Gobernación de Risaralda 
Profesional Especializado 

Área Salud 
242 6 1 1 

72625 Gobernación de Risaralda Profesional Universitario 219 1 1 1 

7699 Gobernación del Vichada Profesional Universitario 219 5 1 1 

7701 Gobernación del Vichada 
Profesional Universitario 

Área Salud 
237 5 1 1 

21591 Gobernación del Vichada Técnico Área Salud 323 4 5 5 

25725 Gobernación del Vichada Ayudante 472 1 1 1 

26598 Gobernación del Vichada Auxiliar Administrativo 407 2 1 1 

28019 Gobernación del Vichada Auxiliar Administrativo 407 4 1 1 

69189 
Instituto de Cultura y Turismo de 

Manizales (Caldas) 
Director de Banda 265 1 1 1 

54020 

Instituto de Financiamiento, 

Promoción y Desarrollo de 
Manizales (Caldas) 

Auxiliar de Servicios 

Generales 
470 1 1 1 

75587 
Instituto de Tránsito y Transporte 

de Acacías (Meta) 
Agentes de Tránsito 340 1 12 3 

75610 
Instituto de Tránsito y Transporte 

de Acacías (Meta) 
Técnico Administrativo 367 2 1 1 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Las vacantes de los empleos para las que se declara desierto el concurso de 
méritos mediante la presente Resolución, deberán ser provistas siguiendo el orden de provisión 
establecido en el artículo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el artículo 1 del Decreto 
498 de 2020. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Publicar el presente Acto Administrativo en la página web de la CNSC, 

www.cnsc.gov.co.  
 
ARTÍCULO CUARTO. Contra la presente Resolución no proceden recursos.  

 
Dada en Bogotá, D.C., 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

JORGE A. ORTEGA CERÓN 
Comisionado 

 
 

Aprobó:   Rafael Ricardo Acosta Rodríguez – Asesor del Despacho 

Revisó: Edwin Arturo Ruiz Moreno – Gerente de Convocatoria Territorial Centro Oriente  

              Carolina Rojas Rojas – Profesional Gerencia del Despacho 

Proyectó: Geraldine Urbano Avendaño – Profesional Gerencia del Despacho      

 


